
Determina n. 778 del 27/10/2025

Registro di Settore n. 180 del 27/10/2025

Settore I - Affari Generali

IL Segretario generale

Vista la Determina del Segretario Generale – R. G. n. 710 del 02/10/2025 e R.S. n.

167 del 02/10/2025 ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PROCEDURA DI

INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA

FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI

ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 – FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (AREA

DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) EX PROFILO DI ISTRUTTORE

DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.D1”;

Visto il bando di interpello, pubblicato in data 02/10/2025, la cui scadenza per la

presentazione delle domande è stata fissata alla data del 18/10/2025 ore 23.59;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 217 del 21/10/2025 recante: “Revoca della

delibera di Giunta Comunale n. 197 del 22/09/2025 ad oggetto - Direttive relative al

reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di n.1 unità con Profilo Professionale

Funzionario Amministrativo, Specialista in attività amministrative, da destinare al

Settore I – Affari Generali e Personale, tramite la procedura dell’Interpello-, ai sensi

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: DETERMINA R.S. N. 167 DEL 02/10/2025 E R.G. N. 171 DEL 02/10/2025 AD
OGGETTO “APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PROCEDURA DI
INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI
PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 –
FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (AREA DEI FUNZIONARI E
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) EX PROFILO DI ISTRUTTORE
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.D1”. REVOCA AI SENSI
DELL’ARTICOLO 21 QUINQUIES DELLA L. N. 241/1990.



dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/1990”, con la quale la Giunta

Comunale stabiliva, sulla base delle motivazioni specificamente dettagliate nell’atto,

di:

- Di REVOCARE, ai sensi dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/1990, la

delibera di Giunta comunale n. 197 del 22/09/2025 ad oggetto” Direttive relative

al reclutamento a tempo pieno ed indeterminato di n.1 unità con Profilo

Professionale Funzionario Amministrativo, Specialista in attività amministrative,

da destinare al Settore I – Affari Generali e Personale, tramite la procedura

dell’Interpello”;

- di DEMANDARE al Responsabile del Settore I – Affari Generali e del Personale

nonché al Segretario generale ogni adempimento gestionale di competenza

funzionale all’esecuzione della presente deliberazione;

Ritenuto provvedere agli adempimenti demandati in seguito all’emanazione del

precedente atto;

Considerato che la procedura è ancora in itinere e non si è neppure proceduto a

nominare la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento della selezione;

Richiamato l’articolo 21 quinquies della L. n. 241/1990, comma 1, a norma del

quale: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento

della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento

o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo

ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;

Atteso che:

- come di recente statuito dal TAR Campania, Napoli, sez. V, nella sent. 23 novembre

2022, n. 7249, la revoca o l’annullamento di un concorso pubblico rientra nei normali

ed ampi poteri discrezionali della P.A. che, fino a quando non sia intervenuta la



nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri partecipanti una

semplice aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di fondati motivi

di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale

rendendone evidente l’inopportunità (cfr., in tal senso, Consiglio di Stato, sez. III,

sent. 1° agosto 2011, n. 4554);

- la revoca o annullamento d’ufficio di un pubblico concorso richiedono una

motivazione particolarmente puntuale e penetrante soltanto quando il

procedimento concorsuale si sia completato e perfezionato con l’intervento della

presa d’atto della graduatoria, seguito dall’invito a prendere servizio, atti che

determinano il sorgere di una posizione soggettiva qualificata e tutelata, costituita

dall’affidamento del concorrente chiamato al lavoro; viceversa, in assenza di un atto

conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico può

essere giustificata anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo, che esplicitino

l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo

affidamento dei concorrenti, pur meritevole di tutela” (TAR Lazio, Roma, sez. III, sent.

22 novembre 2013, n. 9992);

- la procedura concorsuale che si intende revocare è stata solo avviata e non si è

ancora proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice;

- consolidata giurisprudenza ritiene che fino al momento in cui non sia intervenuta la

nomina dei vincitori, i partecipanti vantano una semplice aspettativa alla conclusione

del procedimento, per cui, in tale ipotesi, al partecipante non spetta alcun

risarcimento, né l’indennizzo di cui all’articolo 21-quinquies della legge 241/1990, in

quanto la norma sancisce l’obbligo dell’amministrazione di provvedere all’indennizzo

dei soggetti direttamente interessati, quale ristoro dei pregiudizi provocati dalla

revoca, con riguardo ai provvedimenti amministrativi ad efficacia durevole, tra i quali

non rientra il bando di concorso;



- consolidato orientamento giurisprudenziale ritiene che in caso di annullamento o

revoca di un bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale

dello stesso, non è nemmeno richiesta la comunicazione di avvio del procedimento,

come disposto dall'art. 13, comma 1, L. 241/1990;

Richiamate in toto le motivazioni addotte dalla Giunta comunale nella delibera n.

217 del 21/10/2025, a fondamento della revoca della procedura di interpello per

l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di un Funzionario amministrativo -

Area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione;

Visti

- il Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle procedure selettive di

accesso agli impieghi, approvato con D.G. n.100 del 14.05.2025;

-l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

D E T E R M I N A

1. di revocare, sulla base delle motivazioni dettagliatamente indicate nella delibera

di Giunta comunale n. 217 del 21/10/2025, le propria determina n. 167 del

02/10/2025 R.S. e n. 171 del 02/10/2025 R.G. ad oggetto” APPROVAZIONE

SCHEMA AVVISO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA

GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE

ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 –

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA

QUALIFICAZIONE) EX PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

CAT.D1”.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=


2. di revocare, per l’effetto, la procedura di interpello dell’Elenco Idonei per la

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di FUNZIONARIO

AMMINISTRATIVO (AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) EX

PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.D1, avviata tramite la

piattaforma ASMEL, i cui termini di presentazione delle candidature sono scaduti

il giorno 18/10/2025 ore 23.59, nonché tutti gli atti connessi, presupposti e

conseguenziali;

3. di trasmettere il presente atto ad asmelab.idonei@asmepec.it per tutti gli

adempimenti consequenziali, ivi compresa la comunicazione a tutti i partecipanti

alla procedura di interpello;

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario

per tutti gli atti consequenziali;

5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e

nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso per 15 giorni

consecutivi

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Francesco
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Michela De Francesco

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

mailto:asmelab.idonei@asmepec.it


Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Michela De Francesco
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




